
57/2024 

             AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 18 del 19 luglio 2024 

      IL DIRETTORE 

OGGETTO: SERVIZIO ACI INTEGRA 

DETERMINAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 

 CIG: B2867E5EE5 

Visto l’art.17, comma 1 del D.Lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

atteso che l’ACI ha comunicato agli AA.CC. aderenti al servizio di Federazione “Integra” la necessità 

di sottoscrivere il nuovo schema contrattuale in linea con le nuove disposizioni del Codice Appalti; 

visto che il nuovo contratto avrà una durata massima di quattro anni, con divieto di rinnovo automatico, 

con mantenimento delle tariffe, decorrenza dal 01 luglio 2024 e scadenza al 30 giugno 2028; 

rilevato che il nuovo contratto, che prevede i servizi base nonché servizi opzionali su richiesta, annulla 

e sostituisce dalla data della sua decorrenza ogni precedente pattuizione tra le parti relativa ai 

servizi/prodotti oggetto del contratto stesso; 

visto altresì che la sottoscrizione del predetto contratto Integra prevede l’acquisizione del CIG, ai soli 

fini della tracciabilità, dalla piattaforma PCP di Anac, in un primo momento prevista con la scheda P3_1 

unitamente al  pagamento di un contributo ad Anac in caso di contratto superiore ai 40.000 euro; 



58/2024 

stimato per l’Ente un importo complessivo per l’intera durata quadriennale del contratto non superiore 

ad €. 100.000 (centomila/00) oltre Iva; 

visto che, per rispettare il termine del 30 giugno 2024, previsto per l’adesione al contratto Integra sul 

“Portale del Delegato”, in data 28 giugno 2024 è stato sottoscritto il contratto in pendenza 

dell’acquisizione del CIG in quanto la scheda P3_1 di Anac non risultava funzionante; 

visto altresì che ACI ha comunicato il 19 luglio u.s. che in via definitiva ai soli fini dell’acquisizione del 

CIG per la sola tracciabilità dei flussi è stato confermato il ricorso alla interfaccia web PCP di ANAC  

con l’utilizzo della scheda P5; 

dato atto che l’Ente in base alle comunicazioni ricevute da ACI, ha acquisito il CIG effettivo con le 

modalità sopra indicate ed ha inviato ad ACI il PDF  scaricato dalla PCP e contenente il CIG effettivo 

ottenuto (B2867E5EE5), da tenere a corredo del contratto sottoscritto; 

visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

dato atto che per i servizi di cui trattasi non si può prescindere dall’affidamento nei confronti di ACI 

che mette a disposizione di tutti gli AA.CC. aderenti servizi a condizioni di favore mirati al 

raggiungimento degli obiettivi statutari e di Federazione; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2024 e del Piano Generale delle Attività 

2024 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 30 ottobre 2023, per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2024; 



59/2024 

visto il D.Lgs 36 del 2023; 

visto il D.Lgs 241/1991 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di ratificare l’avvenuta sottoscrizione del contratto per adesione denominato “Servizi Integra” in data 

28/06/2024 con l’Automobile Club d’Italia con sede in Roma Via Marsala n.8 cap 00185  (C.F. 

00493410583 e P.I. 00907501001), stipulato sulla piattaforma di ACI denominata “Portale del 

Delegato” per un importo complessivo per l’intera durata quadriennale del contratto non superiore a  

€. 100.000 (centomila/00) oltre Iva; 

di dare atto di aver acquisito il CIG: B2867E5EE5 sull’interfaccia web messa a disposizione da ANAC 

- PCP ai soli fini della tracciabilità, con l’utilizzo della scheda P5; 

di stabilire il pagamento del contributo all’ANAC  nelle modalità  e secondo l’importo stabilito dalla 

stessa Autorità, per contratti di valore superiore a Euro 40.000 ed inferiori a Euro 140.000; 

di stabilire che il contratto avrà una durata dal 01 07 2024 al 30 06 2028, senza possibilità di rinnovo 

automatico dello stesso; 

di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

di stabilire che il pagamento del predetto importo sarà nei termini e con le modalità previste dalle 

previsioni del contratto per adesione di ACI; 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs 36 del 2023; 

di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il collegamento ipertestuale alla 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti”. 

 

F.to IL DIRETTORE 

Giorgio Bartolini 


